76,700

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额

度合计（A1+B1+C1）
160,000

报告期内担保实

际发生额合计

（A2+B2+C2）

69,500

报告期末已审批的担

保额度合计

（A3+B3+C3）

160,000

报告期末实际担

保余额合计

（A4+B4+C4）

76,700

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
25.04%

为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

中石化石油机械股份有限公司 2024 年半年度报告全文

46

采用复合方式担保的具体情况说明

无。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1.完成 2022 年限制性股票激励计划预留授予登记工作。根据国务院国有资产监督管

理委员会《关于中石化石油机械股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》，2024 年

3 月 22 日，公司以 4.08 元/股的价格向预留的 7 名激励对象定向发行的 47.4 万股 A 股普

通股股票在深交所上市，公司总股本由 955,667,689 股变更为 956,141,689 股。

2、部分募投项目结项及变更募集资金用途。2024 年 6 月 20 日，经公司 2023 年年度

股东大会审议通过，将电动压裂装备一体化服务项目节余募集资金 9,524.23 万元和螺旋

焊管机组升级更新改造二期工程项目募集资金 12,720 万元一并变更为实施氢能装备集成

制造与测试项目。

3、控股股东的一致行动人自愿承诺不减持公司股份事项。基于对公司未来发展前景

的信心和对公司长期投资价值的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，并维护广大投

资者利益，公司控股股东的一致行动人中国石化集团资本有限公司自愿承诺所持有的股份

自上市流通之日起（即自 2024 年 5 月 23 日起）两年内不以任何方式减持。在上述承诺期

间内，因公司资本公积转增股本、派送股票红利、配股而新增的股份，亦遵守上述不减持

的承诺。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中石化石油机械股份有限公司 2024 年半年度报告全文

47

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 52,248,009 5.47% 474,000 0 0 -37,581,699 -37,107,699 15,140,310 1.58%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 37,581,699 3.93% 0 0 0 -37,581,699 -37,581,699 0 0.00%

3、其他内资持股 14,666,310 1.54% 474,000 0 0 0 474,000 15,140,310 1.58%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 14,666,310 1.54% 474,000 0 0 0 474,000 15,140,310 1.58%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 903,419,680 94.53% 0 0 0 37,581,699 37,581,699 941,001,379 98.42%

1、人民币普通股 903,419,680 94.53% 0 0 0 37,581,699 37,581,699 941,001,379 98.42%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 955,667,689 100.00% 474,000 0 0 0 474,000 956,141,689 100.00%

中石化石油机械股份有限公司 2024 年半年度报告全文

48

股份变动的原因

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准中石化石油机械股份有限公司非公开发行

股票的批复》（证监许可〔2021〕3929 号）核准，公司于 2022 年 3 月非公开发行 A 股普

通股 163,398,692 股，于 2022 年 4 月 27 日在深圳证券交易所上市。在本次发行中中国石

化集团资本有限公司认购 37,581,699 股，并承诺自非公开发行股票自上市之日起 18 个月

内不转让。中国石化集团资本有限公司严格履行了承诺，经深圳证券交易所同意，其所认

购的 37,581,699 股于 2024 年 5 月 23 日上市流通，股份性质由有限售条件股份变更为无

限售条件股份。具体情况详见公司于 2024 年 5 月 21 日刊登在《中国证券报》《证券时报》

《上海证券报》和巨潮资讯网的《非公开发行股份解除限售的提示性公告》。

2、根据国务院国有资产监督管理委员会《关于中石化石油机械股份有限公司实施限

制性股票激励计划的批复》（国资考分〔2023〕63 号），2024 年 3 月 22 日，公司以

4.08 元/股的价格向预留的 7 名激励对象定向发行的 47.4 万股 A 股普通股股票在深交所上

市，公司总股本由 955,667,689 股变更为 956,141,689 股。具体情况详见公司于 2024 年 3